平成２７年１月１４日

各 位

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

株式会社ファンケル(代表取締役社長執行役員・宮島和美)は、本日開催の当社取締役会において、２月１日

付をもって下記のとおり組織変更と人事異動を実施することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 株式会社ファンケル

【組織変更】
① 店舗チャネル合同チームの再編

店舗チャネルにおいて事業の特性を活かした販促などの訴求を強化するために、販売企画ならび
に CRM の一部の機能を事業会社（株式会社ファンケル化粧品、株式会社ファンケルヘルスサイエン
ス）から株式会社ファンケルに移管し、組織名を「店舗チャネル合同チーム」から「店舗営業本部」と改
称する。
「店舗営業本部」には、店舗独自の販売企画、CRM 機能を担う「店舗販売企画部」、全国の各地域

における知名度を向上させ、お客様数および売上の増大を図ることを目的とした「店舗広告宣伝部」を
設置する。

【人事異動】
（１）取締役人事 (組織名称の変更)

氏名 新役職名 現役職名

山口 友近

取締役 執行役員

店舗営業本部 営業本部長

兼

株式会社ファンケルヘルスサイエンス

取締役

兼

株式会社ファンケル化粧品 取締役

取締役 執行役員

店舗チャネル合同チーム

合同チームリーダー

兼

株式会社ファンケルヘルスサイエンス

取締役

兼

株式会社ファンケル化粧品 取締役

会 社 名 株 式 会 社 フ ァ ン ケ ル

代 表 者 名
代 表 取 締 役

社 長 執 行 役 員
宮島 和美

 （ コード番号：４９２１  東証第１部 ）

問 合 せ 先
取 締 役 常 務 執 行 役 員

グループサポートセンター長
島田 和幸

 （ Ｔ Ｅ Ｌ ０４５－２２６－１２００ ）

（２） 一般人事

氏名 新役職名 現役職名

有川 由美子
店舗営業本部

店舗販売部 部長

店舗チャネル合同チーム

店舗販売部 部長

齋藤 潤
店舗営業本部

店舗管理部 部長

グループサポートセンター

総務部

総務グループ 課長

安西 勝之
店舗営業本部

店舗企画開発部 部長

店舗チャネル合同チーム

店舗企画開発部 部長

中山 淳一
店舗営業本部

店舗販売企画部 部長

店舗チャネル合同チーム

店舗管理部 部長

村岡 健吾

（移籍）

株式会社ファンケルヘルスサイエンス

事業戦略本部

経営戦略部 部長

グループサポートセンター

経営企画部

グループ事業支援グループ 課長

２． 株式会社ファンケルヘルスサイエンス

【組織変更】
① 本部制の再編

事業の戦略立案から実行管理、製品開発機能を担う「事業戦略本部」を設置する。また、各チャネ
ルにおける営業力強化のために「流通営業本部」と「直販営業本部」の２営業本部体制とするとともに、
予防医療事業のより一層の成長を目指すため、「予防医療事業本部」を設置する。
「事業戦略本部」には、売上・利益などの経営管理機能と、事業戦略立案から実行管理、需給管理

までを行う「経営戦略部」、広告宣伝戦略の立案・実行を担う「広告宣伝部」、製品開発を担う「商品企
画部」を設置する。
「流通営業本部」には、流通チャネルの売上・利益責任、営業活動の推進を担う「流通営業部」、流

通チャネル全体の支援業務を担う「流通サポート部」を設置する。
「直販営業本部」には、通販チャネルの売上・利益責任をもち、CRM 戦術・営業戦術の立案・実行と

店舗チャネルにおける CRM 戦術・営業戦術の立案・実行にかかわる支援業務を行う「直販営業部」、
お客様の生涯の健康をサポートするための営業機能として、専門性を有する健康相談窓口、および薬
とサプリメントの飲み合わせに対応する SDI機能を担う「営業サポート部」を設置する。
「予防医療事業本部」には、予防医療事業の戦略の立案・実行およびシステム化と、新たな販売・

PR手法を立案し、新規のお客様開拓に向けた営業活動の推進を担う「予防医療推進部」、健康カウン
セラーの育成や統括管理と医療法人財団健康院の運営支援機能を担う「予防医療サポート部」を設
置する。

【人事異動】
（１）取締役人事 (組織名称の変更)

氏名 新役職名 現役職名

重松 典宏

取締役 事業戦略・営業・予防医療担当

兼 株式会社ファンケル

取締役 執行役員

取締役 事業戦略・予防医療担当

兼 株式会社ファンケル

取締役 執行役員

稲葉 豊和
取締役

流通営業本部 本部長

取締役

営業本部 本部長

（２） 一般人事

氏名 新役職名 現役職名

青砥 弘道 事業戦略本部 本部長 戦略推進本部 本部長

中島 理人 直販営業本部 本部長

㈱ファンケルヘルスサイエンス付

担当部長

（事業システム・ネットシステム化担当）

若山 和正 予防医療事業本部 本部長

戦略推進本部 副本部長

（予防医療事業担当）

兼 予防医療事業推進部 部長

半田 幸子
事業戦略本部

広告宣伝部 部長

戦略推進本部

広告宣伝・ＰＲ部 部長

清水 陽一
事業戦略本部

商品企画部 部長

戦略推進本部

商品企画部 部長

常定 泰平
流通営業本部

流通営業部 部長

営業本部

流通営業部 部長

郡 知宏
流通営業本部

流通サポート部 部長
経営管理部 部長

山本 真帆
直販営業本部

直販営業部 部長

営業本部

直販営業部 部長

吉村 伊弘
直販営業本部

営業サポート部 部長

営業本部

健康相談部 部長

前田 弘之
予防医療事業本部 副本部長

兼 予防医療推進部 部長

戦略推進本部

予防医療事業企画部 部長

北澤 高志

予防医療事業本部

予防医療推進部

担当部長 （学術情報担当）

戦略推進本部

予防医療事業企画部

担当部長 （学術情報担当）

藤元 有馬
予防医療事業本部

予防医療サポート部 部長

戦略推進本部

健康院事業推進部 部長

３． 株式会社ファンケル化粧品

【組織変更】
① ３本部制の導入

ブランディングを含む化粧品事業の戦略立案・推進を担う「マーケティング本部」、通販チャネルに

おける営業活動を担う「通販営業本部」、流通チャネルにおける営業活動を担う「流通営業本部」を設

置する。

「マーケティング本部」には、マーケティングプランの推進を担う「事業戦略室」、化粧品の製品開発

を担う「商品企画部」、お客様からの美容に関する相談窓口機能を担うとともに、高い専門性をもって

お客様にわかりやすい美容情報が発信できる情報の作成・管理を担う「美容情報開発推進部」を設置

する。

「通販営業本部」には、お客様育成戦略の企画立案・遂行を担う「CRM 部」、お客様を主軸に置い

た販売戦略の企画立案・遂行を担う「販売企画部」を設置する。

「流通営業本部」には、流通チャネルにおける営業活動の推進を担う「流通営業部」を設置する。

【人事異動】
（１）取締役人事

氏名 新役職名 現役職名

保坂 嘉久

取締役

ネット戦略担当

兼 流通営業本部 本部長

兼 株式会社ファンケル

取締役 執行役員

ネットチャネル合同チーム

合同チームリーダー

取締役

ネット戦略担当

兼 流通営業担当

兼 株式会社ファンケル

取締役 執行役員

ネットチャネル合同チーム

合同チームリーダー

明石 由奈

取締役

マーケティング本部 本部長

兼 商品企画部 部長

取締役

商品企画部 部長

馬見塚 陽子

取締役

通販営業本部 本部長

兼 販売企画部 部長

取締役

営業企画部 部長

（２） 一般人事

氏名 新役職名 現役職名

堂下 亮
マーケティング本部

事業戦略室 室長

営業企画部

店舗販売企画グループ 課長

高橋 市子
マーケティング本部

美容情報開発推進部 部長
美容相談部 部長

安藤 学史
通販営業本部

CRM部 部長
CRM部 部長

浅岡 誠彦
流通営業本部

流通営業部 部長
流通営業部 部長

嶋崎 寛之

（移籍）

株式会社ファンケル

店舗営業本部

店舗広告宣伝部 部長

商品企画部

マーケティング推進グループ 課長

以上

社長執行役員

会長執行役員

内部監査室 社長室 グループサポートセンター

総
務
部

人
事
部

経
営
企
画
部

品
質
保
証
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

取締役会㈱ファンケル

2015年2月1日付
組織図

副社長執行役員

サ
プ
リ
メ
ン
ト
研
究
所

ヘ
ル
ス
サ
イ
エ
ン
ス

研
究
セ
ン
タ
ー

研
究
推
進
室

化
粧
品
研
究
所

イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン

研
究
セ
ン
タ
ー

総合研究所

食
品
研
究
所

フ
ァ
ン
ケ
ル
銀
座
ス
ク
エ
ア

カ
ス
タ
マ
ー
サ
ー
ビ
ス
部

海
外
営
業
部

海外事業本部

海
外
戦
略
部

ネ
ッ
ト
営
業
部

ファンケル大学

教
育
企
画
部

研
修
部

店舗営業本部

店
舗
販
売
部

店
舗
企
画
開
発
部

ネットチャネル合同チーム

ビ
ュ
ー
テ
ィ
サ
イ
エ
ン
ス

研
究
セ
ン
タ
ー

店
舗
管
理
部

カスタマーサービスセンター

お
客
様
視
点
推
進
事
務
局

Ｃ
Ｓ
Ｒ
推
進
事
務
局

物
流
部

安
全
性
品
質

研
究
セ
ン
タ
ー

店
舗
販
売
企
画
部

店
舗
広
告
宣
伝
部

㈱ファンケル
ヘルスサイエンス

2015年2月1日付
組織図

取締役会

商
品
企
画
部

社長

直
販
営
業
部

流
通
営
業
部

予
防
医
療
推
進
部

予
防
医
療
サ
ポ
ー
ト
部

営
業
サ
ポ
ー
ト
部

事業戦略本部

経
営
戦
略
部

広
告
宣
伝
部

直販営業本部 予防医療事業本部

流
通
サ
ポ
ー
ト
部

流通営業本部

㈱ファンケル化粧品

2015年2月1日付
組織図

取締役会

社長

流通営業本部通販営業本部

販
売
企
画
部

事
業
戦
略
室

マーケティング本部

流
通
営
業
部

Ｃ
Ｒ
Ｍ
部

商
品
企
画
部

広
告
宣
伝
部

美
容
情
報
開
発
推
進
部

事
業
管
理
部